1/3

ATA Nº 01

Ata da Terceira Sessão Legislativa Ordinária do Primeiro Período Legislativo - biênio

2011/2012 da Legislatura 2009/2012. Primeira Sessão Plenária. Ao primeiro dia do mês de

fevereiro de dois mil e onze, às dezenove horas e quinze minutos, sob a direção do Vereador

Presidente Fabrício Duarte Holovka e secretariado pelo Vereador João Edival Aramoni

(Aritana) - Primeiro Secretário reuniu-se a Câmara de Vereadores de Pitanga, com a presença

dos seguintes vereadores: Fabrício Duarte Holovka - Presidente, Dirceu Augustinho Bassani –

Vice-Presidente, João Edival Aramoni (Aritana) – Primeiro Secretário, Olga Stoski – Segunda

Secretária, Edílson Vaz, Antonio Adir de Lara, Adelir Castilio Maldaner (Carijó), Ângelo

Américo Branco Chemin (Meco) e Agnaldo Vujanski de Jesus. Havendo número legal, o

Senhor Presidente declarou aberta a sessão, solicitou a leitura do texto bíblico, a execução do

hino de Pitanga e a leitura da ata da sessão anterior a qual foi aprovada. O Senhor Presidente

anunciou o Expediente De Mesa: Matéria Do Executivo: Projeto de Lei Ordinária nº

2/2011: Cria na estrutura administrativa do Departamento de Agricultura e Pecuária integrante

da Secretaria Municipal do Interior, a Central de Atendimento às Associações, que será

conhecida e tratada pela sigla “C.A.A.”. Projeto de Lei Ordinária nº 3/2011: Abre crédito

adicional especial no orçamento do Município de Pitanga, para o exercício financeiro de

2010, altera as leis 1522/2009 - Plano Plurianual e 1523/2009 - Lei de Diretrizes

Orçamentárias e dá outras providências. Matéria Do Legislativo: Indicações: Nº 1/2011 dos

Vereadores Agnaldo Vujanski de Jesus e Dirceu Augustinho Bassani, sugerindo ao Executivo

Municipal, para que, atendendo o dispositivo Constitucional, conceda a revisão geral anual ao

funcionalismo público, aplicando-o no mês de janeiro do corrente ano, tendo em vista o art.

78 da Lei Orgânica Municipal. Sugerindo, ainda, que estude a viabilidade de aumento real

salarial dos servidores, garantindo-se, assim, o poder aquisitivo dos mesmos. Requerimentos:

Nº 1/2011 do Vereador Adelir Castilio Maldaner (Carijó), requerendo o envio de ofício ao

Executivo Municipal, solicitando reparos na pavimentação das ruas do Bairro Pitanguinha. Nº

2/2011 do Vereador Adelir Castilio Maldaner (Carijó), requerendo o envio de ofício ao

Executivo Municipal, solicitando patrolamento das estradas do Distrito de Vila Nova, Rio

Saudade, Renascença, Rio Quieto e Lagoa Verde, com cascalhamento das linhas de transporte

escolar e nos demais pontos críticos. Nº 4/2011 do Vereador Antonio Adir de Lara,

requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal, atendendo solicitação do Presidente do

Sindicato Rural de Pitanga Sr. Luiz Carlos Zampier, solicitando patrolamento nas estradas

rurais do Município de Pitanga, em virtude do início da safra. Nº 5/2011 do Vereador Antonio

Adir de Lara, requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal, solicitando patrolamento

nas estradas da localidade de Rio Cascata, passando pela propriedade do Sr. João Marco

Micaretta, Wilson Scariot e demais famílias. Nº 6/2011 do Vereador Agnaldo Vujanski de

Jesus, requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal, solicitando, em caráter de

urgência, providências no sentido de que seja efetuado calçamento nas ruas laterais, frontal e

fundos da APAE. A referida providência se justifica na medida em que alunos especiais

frequentam a Associação, inclusive têm alguns com acesso via cadeira de rodas. Nº 7/2011 do

Vereador Adelir Castilio Maldaner (Carijó), requerendo o envio de ofício ao Executivo

Municipal, solicitando patrolamento e cascalhamento na Rua Firme 28, Vila Santa Isabel,

acesso à residência da Sra. Maria Vidal de Lima, tendo em vista que a mesma tem uma filha

de 16 anos, portadora de necessidades especiais, a qual necessita ser carregada por mais de

100 metros para chegar até o transporte que leva à APAE. Nº 8/2011 do Vereador Adelir

 2/3

Castilio Maldaner (Carijó), requerendo o envio de ofício de pesar à família da Sra. Geni

Zeglan, pelo seu falecimento, ocorrido recentemente. Após o Senhor Presidente colocou em

discussão e votação o regime de urgência dos Projetos de Lei nº 2/2011e 3/2011 que foram

aprovados. Apóso Senhor Presidente deferiu os requerimentos, as indicações e anunciou o

Expediente do Plenário: sendo usado pelo vereador Adelir Castilio Maldaner que iniciou

dando votos de pesar a família da Sra. Geni Zeglan. Teceu comentário dos seus requerimentos

e solicitou que fossem atendidos. Comentou o caso de uma menina que precisa de cirurgia nas

pernas e que demorou três anos para conseguir um exame pelo SUS, e o desvio de dinheiro

ocorrido na Funasa e no Porto de Paranaguá. Em seguida usou a palavra o vereador Ângelo

Américo Branco Chemin o qual parabenizou a organização da festa de aniversário de

Pitanga, mas que gostaria de saber de onde veio o dinheiro para a sua realização. Comentou

das péssimas condições das estradas rurais e que não pagou o IPTU do ano 2010 por achar

abusivo o seu aumento. O vereador Agnaldo Vujanski de Jesus utilizou a tribuna para

parabenizar a mesa eleita para essa gestão. Comentou que o vereador Meco tem um espírito

critico muito elevado e da facilidade em encontrar os problemas. Que muitos requerimentos

não tem condição financeira para ser executado, e não tem como dizer quais os convênios que

continuaram. Que o prefeito para realizar a Festcentro esteve em Guarapuava pedido recursos

de empresas privadas para a sua realização além dos recursos do município. As estradas rurais

continuam sendo um problema para a administração. Teceu comentário do seu projeto

referente ao transito de veículos pesados no centro da cidade e dos seus requerimentos.

Solicitou que seja modificado o seu requerimento nº 6/2011. Utilizou a palavra o vereador

Antonio Adir de Lara que falou das péssimas condições das estradas rurais e das

dificuldades do produtor para retirar a produção de leite. Do aumento do custo na

suinocultura. Que na abertura da semana Pedagógica da Secretaria de Educação do município

foi comentado que o ano letivo tem que ter no mínimo 200 dias de aulas. O Vereador Edilson

Vaz utilizou a tribuna e parabenizou a nova mesa eleita. Que foi o primeiro companheiro

junto ao prefeito Zampier na sua disputa a qual finalizou na sua vitória. Encerrou

parabenizando a organização da Festcentro.  O presidente Fabrício Duarte Holovka passou a

presidência ao vice Dirceu Augustinho Bassani e utilizou a tribuna, iniciou dando votos de

pesar ao Sr. Jose Amarildo Mendes funcionário do Hospital São Vicente. Agradeceu os

vereadores que o elegeram presidente, e que conduzirá os trabalhos da melhor maneira

possível. Parabenizou o executivo pela Festcentro e das inaugurações ocorridas durante os

dias do aniversário de Pitanga, entre elas da ponte do Rio do Meio. Após o Senhor Presidente

anunciou a Ordem do Dia: e nomeou as Comissões por não haver discordância quanto aos

membros indicados e respeitada a proporcionalidade partidária, nos termos do artigo 50,

caput, do regimento interno nomeou para a Comissão De Legislação, Justiça E Redação os

vereadores: Agnaldo Vujanski de Jesus, Antonio Adir de Lara, Dirceu Augustinho Bassani.

Para a Comissão De Finanças e Orçamento os Vereadores: Ângelo Américo Branco Chemin,

Dirceu Augustinho Bassani e Edilson Vaz. Para a Comissão de Educação, Saúde, Assistência

Social e Cidadania os Vereadores: Adelir Castilio Maldaner, João Edival Aramoni E Olga

Stoski. Para a Comissão de Políticas Públicas os Vereadores: Ângelo Américo Branco

Chemin, Antonio Adir De Lara e Edilson Vaz e comunicou que, de acordo com o artigo 54 do

regimento interno, no prazo de 5 dias, a contar da composição, cada comissão permanente

deverá se reunir, sob a presidência do mais votado de seus membros nas eleições municipais,

para escolha do presidente e vice-presidente e comunicar imediatamente a mesa diretora.

Depois anunciou o pequeno expediente de Explicações Pessoais que foi usado pelos

vereadores: Carijó, Adir, Agnaldo, Edilson Vaz, Meco. Nada mais havendo para ser tratado

 3/3

nesta sessão, o Presidente da Câmara, Vereador Fabrício Duarte Holovka, declarou

encerrados seus trabalhos às vinte e uma horas e trinta e cinco minutos, determinando a

lavratura desta Ata, que vai assinada por ele e pelo Primeiro Secretário, Vereador João Edival

Aramoni. Plenário Vereador Nestor Horodenski, Câmara Municipal De Pitanga, Estado do

Paraná, 01 de fevereiro de dois mil e onze (terça-feira), e convocou outra sessão para dia e

horário regimental.

Fabrício Duarte Holovka

Presidente

João Edival Aramoni

 Secretário